UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2023
    V/v tăng cường công tác đảm bảo
 trật tự an toàn giao thông trên địa bàn
         thành phố quý IV năm 2023

     Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Trường THPT, PT nhiều cấp;

- Đơn vị trực thuộc.

        Thực hiện Kế hoạch hành động số 287/KH-UBND ngày 02/11/2023

của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23 -

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình

mới trên địa bàn thành phố; Văn bản số 7572/VP-GT ngày 06/11/2023 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác đảm

bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố quý IV năm 2023

(văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo

dục thực hiện nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ

tưóng Chính phủ, các Kế hoạch: số 09/KH-UBND ngày 07/01/2023, số

158/KH-UBND ngày 22/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố và các văn bản

chỉ đạo điều hành của Ủy ban An toàn giao thông quốc gia, các Bộ, ngành

Trung ương liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng

cường quán triệt đến cán bộ, giáo viên, người lao động thuộc đơn vị mình nắm

rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng, chống

tác hại của rượu bia; thực hiện nghiêm quy định “đã uống rượu, bia không điều

khiển phương tiện giao thông”.

Thủ trưởng, lãnh đạo các đơn vị phải chịu trách nhiệm nếu để cán bộ, công

chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình vi phạm.

   2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục phát động phong trào thi

đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tổ chức học sinh ký cam kết không vi

phạm các quy định về bảo đảm bảo đảm trật tự an toàn giao thông và đưa việc

chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông là một tiêu chí phân

loại thi đua của nhà trường, giáo viên, đánh giá đạo đức học sinh.

    3. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh sử dụng phương tiện giao

thông công cộng, không sử dụng phương tiện giao thông khi chưa có bằng lái

2

xe; tổ chức, sắp xếp, phân luồng học sinh vào giờ cao điểm nhằm giảm ùn tắc

giao thông.

   4. Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tại

các cơ sở giáo dục; đổi mới nội dung, chương trình giảng dạy pháp luật về giao

thông; đưa nội dung pháp luật về giao thông vào bài kiểm tra, bài thi định kỳ

trong trường học các cấp.

   5. Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các đơn vị liên quan

trong giáo dục cho học sinh ý thức chấp hành pháp luật và hành vi văn hóa

trong tham gia giao thông.

   6. Phối hợp Công an thành phố, Công an các quận, huyện và các cơ quan,

đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

để tuyên truyền, phòng ngừa, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao

thông đường bộ cho học sinh.

    Đề nghị các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể,

quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW,

Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ, Chương trình hành

động số 57-CTr/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch

của Uỷ ban nhân dân thành phố về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW.

         Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Đỗ Thị Hòa

		2023-11-09T11:47:28+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-09T14:33:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-09T14:33:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-09T14:33:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-09T14:33:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!